П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Администрации муниципального образования
Куриловское сельское поселение

Собинского района Владимирской области

22.05.2014                                                                                                         №  37
   О  нормативах потребления

  твердого топлива (торфобрикетов)

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом муниципального образования Куриловское сельское поселение, в целях своевременного предоставления гражданам льгот и компенсаций (субсидий) администрация  Куриловского сельского  поселения

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить и ввести в действие нормативы потребления твердого топлива (торфобрикетов) для населения, проживающего в домах (квартирах) с печным отоплением на территории муниципального образования  Куриловское сельское поселение,  на отопление жилых помещений согласно приложениям № 1, № 2.

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

3. Настоящее  Постановление вступает в силу со дня его  официального опубликования  в газете «Доверие».

Глава муниципального образования

Куриловское сельское поселение                                                   О.В.Арабей
Приложение № 1
к постановлению администрации

муниципального образования

Куриловское сельское поселение
от    22.05.2014  № 37
НОРМАТИВЫ

потребления твердого топлива (торфобрикетов) для населения, проживающего в домах (квартирах) с печным отоплением на территории муниципального образования  Куриловское  сельское поселение, на отопление жилых помещений

	№ п/п
	Наименование топлива
	Единица измерения
	Норматив на 1 кв.м. общей площади жилого помещения в год

	1

	торфобрикеты
	кг
	70

Приложение № 2
к постановлению администрации

муниципального образования

Куриловское сельское поселение
от   22.05.2014  № 37
Расчет

норматива потребления твердого топлива на 1 кв. м общей площади жилого помещения

Расчеты произведены в соответствии с Правилами установления и определения нормативов коммунальных услуг, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 23.05.2006 № 306, с Методикой определения потребности в топливе, электрической энергии и воде при производстве и передаче тепловой энергии и теплоносителей в системах коммунального теплоснабжения, утв. Госстроем РФ 12.08.2003.

Норматив отопления (Гкал на 1 кв. м в месяц) рассчитывается по формуле:

[image: image1.wmf]o

o

об

от

Q

N =

S × n

,

где:

[image: image2.wmf]o

Q

 - суммарный за отопительный период расход тепловой энергии на отопление жилых домов, (Гкал);

[image: image3.wmf]об

S

 - общая площадь жилого дома (кв. м)

[image: image4.wmf]от

n

 - период, равный продолжительности отопительного периода (количество календарных месяцев в отопительном периоде), в котором произведены измерения суммарного расхода тепловой энергии на отопление  жилых домов.

Количество тепловой энергии (Гкал/год), необходимой для отопления жилого дома, определяется по следующей формуле:

)

[image: image5.wmf]внсро

6

omaxo

внро

tt

Qq24n10

tt

-

-

=´´´´

-

,

где:

[image: image6.wmf]max

q

 - часовая тепловая нагрузка на отопление  жилого дома (ккал/час);

[image: image7.wmf]вн

t

 - температура внутреннего воздуха отапливаемых жилых помещений  жилого дома (°C);

[image: image8.wmf]сро

t

 - среднесуточная температура наружного воздуха за отопительный период (°C);

[image: image9.wmf]ро

t

 - расчетная температура наружного воздуха в целях проектирования систем отопления (°C);

[image: image10.wmf]o

n

 - продолжительность отопительного периода (суток в год), характеризующегося среднесуточной температурой наружного воздуха 8 °C и ниже;

24 - количество часов в сутках;

[image: image11.wmf]6

10

-

 - коэффициент перевода из ккал в Гкал.

 Часовая тепловая нагрузка на отопление  жилых домов, не оборудованных приборами учета тепловой энергии, определяется по следующей формуле:

[image: image12.wmf]max

уд.

qqS

=´

,

где:

[image: image13.wmf]уд.

q

 - нормируемый удельный расход тепловой энергии на отопление  жилого дома (ккал в час на 1 кв. м), предусмотренный в таблице 1;

S – площадь жилого дома (кв. м). (средняя по муниципальному образованию)

Таблица 1

Значение нормируемого удельного расхода тепловой энергии

на отопление жилого дома
	Количество этажей
	Расчетная температура наружного воздуха

	-10 °C
	-15 °C
	-20 °C
	-25 °C
	-30 °C
	-35 °C
	-40 °C
	-45 °C
	-50 °C
	-55 °C

	I. Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно

	1
	128
	134
	140
	145
	149
	151
	158
	163
	169
	176

( Постановление Правительства РФ от 23.05.2006 № 306 (ред. от 26.03.2014) "Об утверждении Правил установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг")

    1).  q    = q    x S = 140 x 51 = 7140 (ккал/час на 1 кв. м),

        max    уд.

где:     51 кв. м - площадь жилого дома (кв. м).

    2).  Q  = 7140 x (20° - 3,5°) / (20°-(-21,5°) x 24 x 213 x 0,000001 = 14,5
(Гкал/кв. м)

    3).      [image: image14.wmf]o

o

об

от

Q

N =

S × n

,

    N  = 14,5/ 51 x 7 = 0,04(Гкал на 1 кв. м в месяц),

где 51 кв. м -  общая площадь жилого дома (кв. м);
    4).  N = 0,04 x 12 = 0,48 (Гкал на 1 кв. м в год).

Перевод Гкал в ккал = 1 x 1 000 000.

Уд. теплота сгорания условного топлива - 7000 ккал/кг.

0,48 Гкал x 1 000 000 / 7000 ккал/кг = 68,6 кг условного топлива на 1 кв. м общей площади жилого помещения.

Калорийный эквивалент определяется по формуле:

К = 0,60 (торфобрикеты).

Пересчет условного топлива в натуральное определяется путем деления количества условного топлива на соответствующий калорийный эквивалент:

68,6 кг: 0,60/1000 = 0,10 куб. м торфобрикетов в год на 1 кв. м общей площади жилого помещения.

Ккг =Км³ х П, где

где Км³ - количество кубических метров,

Ккг – количество килограммов,

П – плотность вещества, выраженная в кг/м³( торфобрикеты 700 кг/м³.)
0,1 куб.м. х 700 кг/м³ = 70 кг. торфобрикетов в год на 1 кв. м общей площади жилого помещения